
 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инженерно-технологический центр «Метафракс» 

(ООО «ИТЦ «Метафракс») 

 

2021 г. 

 
 

 
 

 

Инв.№ __________ 

  СТРОИТЕЛЬСТВО СЛИВО-НАЛИВНОЙ ЭСТАКАДЫ (СНЭ). УЗЕЛ ОТГРУЗКИ 

РАСТВОРА АЛЬДЕГИДНОГО МОРОЗОСТОЙКОГО (РАМ) 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2. Расчетная часть 

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2 

Том 2 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
rev 00 



 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Инженерно-технологический центр «Метафракс» 

(ООО «ИТЦ «Метафракс») 

 

 

Настоящий документ/чертеж является интеллектуальной собственностью ООО «ИТЦ «Метафракс», включая все запатентованные и патентоспособные 

детали и/или конфиденциальную информацию, а их использование обусловлено соглашением с пользователем, по которому он обязуется не 

воспроизводить, как целиком, так и частично, настоящий документ/чертеж или материал, который он описывает, а также не использовать настоящий 

документ для любых целей, за исключением тех, на которые у него имеется специальное разрешение ООО «ИТЦ «Метафракс» в письменом виде 

ИТЦ “Метафракс” в письменном виде. 

 И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 
 

Том 2 

  
 
 
 

Заместитель генерального директора – 
директор по проектированию 

 

Р.Ф. Баязитов 

   

Главный инженер проекта  Е. Ю. Власова 
 
 
 
 
 
 
 
rev 00 
 

 

 

2021  г.

 
 
 
 
 

 

  СТРОИТЕЛЬСТВО СЛИВО-НАЛИВНОЙ ЭСТАКАДЫ (СНЭ). УЗЕЛ ОТГРУЗКИ 

РАСТВОРА АЛЬДЕГИДНОГО МОРОЗОСТОЙКОГО (РАМ) 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2. Расчетная часть 

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2 



2 

 

 
 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док. 
 

Подп. Дата 

 Разраб. Катаева  04.02.22 

    

    

 Н.контр.  Богомолова  04.02.22 

 ГИП  Власова  04.02.22 

МФ12-29/21-П-ОВОС2-СИ 
 

 
 

Список исполнителей и ответственных лиц 

 

П  

Стадия Лист 

1 

Листов 

Список исполнителей и ответственных лиц 

Список исполнителей ФИО Подпись 

Инженер-эколог Катаева Е.Г.  

   

 



3 

 

 
 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док. 
 

Подп. Дата 

 Разраб.  Катаева  04.02.22 

    

    

 Н.контр.  Богомолова  04.02.22 

 ГИП  Власова  04.02.22 
 

МФ12-29/21-П-ОВОС2-С 

 
 
 

Содержание тома 2 

 

П  

Стадия Лист 

1 

Листов 

Содержание тома 2 

Обозначение Наименование Примечание 

МФ12-29/21-П-ОВОС2-С Содержание тома 1 1 

МФ12-29/21-П-ОВОС2-СИ Состав исполнителей и ответственных лиц 1 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ Текстовая часть 233 

Общее количество листов 236 

 
                     



4 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

Разраб. Катаева  04.02.22 

    
    
Н.контр.  Богомолова  04.02.22 

ГИП  Власова  04.02.22 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 

 

Текстовая часть 

 

П 1 

Стадия Лист 

233 

Листов 

 Содержание 

1 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства ............................ 2 

1.1 Расчет выбросов от автотранспорта (ИЗА №6501) .............................................................. 2 

1.2 Расчет выбросов от спецтехники (ИЗА №6502) .................................................................. 14 

1.3 Расчет выбросов от пересыпки строительных материалов (ИЗА №6503) ........................ 19 

1.4 Расчет выбросов при заправке (ИЗА №6504) ..................................................................... 21 

1.5 Расчет выбросов при сварке (ИЗА №6505) ......................................................................... 22 

1.6 Расчет выбросов при покраске (ИЗА №6506) ..................................................................... 23 

1.7 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства ........................... 25 

1.8 Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ на период строительства ................. 76 

2 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации ............................ 99 

2.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ при выделении через неплотности СНЭ 

(ИЗА №6162) ................................................................................................................................ 99 

2.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации ............................. 99 

2.3 Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации ................. 123 

3 Расчеты, обосновывающие акустическое воздействие .............................................. 126 

3.1 Расчет распространения шума на период строительства ............................................... 126 

3.2 Карты распространения шума на период строительства ................................................. 128 

3.3 Расчет распространения шума на период эксплуатации ................................................. 139 

3.4 Карты-схемы распространения шума на период строительства ..................................... 141 

4 Расчет образования отходов производства и потребления ....................................... 151 

4.1 Расчет образования отходов на период строительства ................................................... 151 

4.2 Расчет образования отходов на период эксплуатации .................................................... 153 

5 Расчеты рассеивания на период аварийной ситуации ................................................ 155 

5.1 Рассеивание при аварийной ситуации на период строительства, связанной с 

испарением пролива дизельного топлива ............................................................................... 155 

5.2 Рассеивание при аварийной ситуации на период строительства, связанной с 

горением пролива дизельного топлива .................................................................................... 174 

5.3 Рассеивание при аварийной ситуации на период эксплуатации, связанной с 

испарением пролива формалина ............................................................................................. 214 

6 Таблица регистрации изменений ..................................................................................... 233 

 



5 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

1 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

1.1 Расчет выбросов от автотранспорта (ИЗА №6501) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период прогрева, 
движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0082089 0,0178091 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013339 0,0028936 

328 Углерод (Сажа) 0,0006896 0,001407 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013829 0,0027592 

337 Углерод оксид 0,0182526 0,0296753 

2732 Керосин 0,0057476 0,008991 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 
Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,15 км, при выезде – 0,15 км. Движение по пандусу 
при выезде со стоянки на подъем – 1 км, на спуск – 0,15 км, при въезде со стоянки на подъем – 0,15 
км, на спуск – 1 км. Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 
мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 50, 
переходного – 50, холодного – 15. 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество 
автомобилей Экоко

нтрол
ь 

Одно
врем
еннос

ть 
всего 

выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 
час 

въезд 
за 1 
час 

Самосвал 
КАМАЗ -55111 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 5 5 2 2 - - 

Бортовой 
автомобиль 
КАМАЗ -43253 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 3 3 2 2 - - 

Седельный тягач 
с прицепом г/п 40 
т МАЗ-54329 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 - - 

Автобетоносмес
итель СБ-92-1А 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 3 3 1 1 - - 

Автомобиль-
цистерна для 
воды на базе 
УРАЛ 4320 АЦВ-
5 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 2 2 2 2 - - 

Топливозаправщ
ик на базе 
автомобиля 
УРАЛ 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 1 1 - - 

Автобус ПАЗ Автобус, средний, дизель 2 2 2 2 - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 



6 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

3 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или 
помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 
M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом 
ходу, г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на 
неё, мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 
снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 
m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 
 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 
периода года по формуле (1.1.5): 

M
i
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10

-6
, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 
период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 
выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 
 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 
учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 
отапливаемых стоянках. 
 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 
периодам года суммируются (1.1.6): 

Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.6) 
Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку 
за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 
 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 
автомобилей разных групп. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на 
холостом ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так 
же коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км 
Холос

той 
ход, 
г/мин 

Эко-
контро
ль, Ki 

Изменение 
по пандусу, 

KП 

Т П Х T П Х спуск 
подъе

м 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 0,1 3,5 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 0,1 3,5 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 0,1 4 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 0,1 2 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 0,2 1,5 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 0,2 1,5 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 0,1 3,5 



7 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

4 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

Тип Загрязняющее вещество 
Прогрев, г/мин Пробег, г/км 

Холос
той 
ход, 
г/мин 

Эко-
контро
ль, Ki 

Изменение 
по пандусу, 

KП 

Т П Х T П Х спуск 
подъе

м 

оксид) 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 0,1 3,5 

Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 0,1 4 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 0,1 2 

Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 0,2 1,5 

Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 0,2 1,5 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 0,1 3,5 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 0,1 3,5 

Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 0,1 4 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 0,1 2 

Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 0,2 1,5 

Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 0,2 1,5 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1 0,1 3,5 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0416 0,0624 0,0624 0,39 0,39 0,39 0,0377 1 0,1 3,5 

Углерод (Сажа) 0,012 0,0216 0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8 0,1 4 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,081 0,0873 0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95 0,1 2 

Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9 0,2 1,5 

Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9 0,2 1,5 

Автобус, средний, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,456 0,688 0,688 2,4 2,4 2,4 0,416 1 0,1 3,5 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0741 0,1118 0,1118 0,39 0,39 0,39 0,0676 1 0,1 3,5 

Углерод (Сажа) 0,016 0,0288 0,032 0,15 0,207 0,23 0,016 0,8 0,1 4 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,084 0,09 0,1 0,4 0,45 0,5 0,084 0,95 0,1 2 

Углерод оксид 1,22 1,638 1,82 4,1 4,41 4,9 0,76 0,9 0,2 1,5 

Керосин 0,53 0,576 0,64 0,6 0,63 0,7 0,38 0,9 0,2 1,5 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения 
приведено в таблице 1.1.4. 
Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, 
мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Автобус, средний, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
Самосвал КАМАЗ -55111 
M

Т
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,368 · 1 = 7,1884 г; 

M
Т

2 = 2,72 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,368 · 1 = 1,626 г; 
M

Т
301 = (7,1884 + 1,626) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0022036 т/год; 



8 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

5 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G
Т

301 = (7,1884 · 2 + 1,626 · 2) / 3600 = 0,0048969 г/с; 
M

П
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,368 · 1 = 9,2524 г; 

M
П

2 = 2,72 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,368 · 1 = 1,626 г; 
M

П
301 = (9,2524 + 1,626) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0027196 т/год; 

G
П

301 = (9,2524 · 2 + 1,626 · 2) / 3600 = 0,0060436 г/с; 
M

Х
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,368 · 1 = 12,9484 г; 

M
Х

2 = 2,72 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,368 · 1 = 1,626 г; 
M

Х
301 = (12,9484 + 1,626) · 15 · 5 · 10

-6
 = 0,0010931 т/год; 

G
Х

301 = (12,9484 · 2 + 1,626 · 2) / 3600 = 0,0080969 г/с; 
M = 0,0022036+0,0027196+0,0010931 = 0,0060163 т/год; 
G = max{0,0048969; 0,0060436; 0,0080969} = 0,0080969 г/с. 
M

Т
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 1,168115 г; 

M
Т

2 = 0,442 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 0,264225 г; 
M

Т
304 = (1,168115 + 0,264225) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0003581 т/год; 

G
Т

304 = (1,168115 · 2 + 0,264225 · 2) / 3600 = 0,0007957 г/с; 
M

П
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 1,502915 г; 

M
П

2 = 0,442 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 0,264225 г; 
M

П
304 = (1,502915 + 0,264225) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0004418 т/год; 

G
П

304 = (1,502915 · 2 + 0,264225 · 2) / 3600 = 0,0009817 г/с; 
M

Х
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 2,102915 г; 

M
Х

2 = 0,442 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 0,264225 г; 
M

Х
304 = (2,102915 + 0,264225) · 15 · 5 · 10

-6
 = 0,0001775 т/год; 

G
Х

304 = (2,102915 · 2 + 0,264225 · 2) / 3600 = 0,0013151 г/с; 
M = 0,0003581+0,0004418+0,0001775 = 0,0009774 т/год; 
G = max{0,0007957; 0,0009817; 0,0013151} = 0,0013151 г/с. 
M

Т
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,5265 г; 

M
Т

2 = 0,2 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,119 г; 
M

Т
328 = (0,5265 + 0,119) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0001614 т/год; 

G
Т

328 = (0,5265 · 2 + 0,119 · 2) / 3600 = 0,0003586 г/с; 
M

П
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,806725 г; 

M
П

2 = 0,2 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,119 г; 
M

П
328 = (0,806725 + 0,119) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0002314 т/год; 

G
П

328 = (0,806725 · 2 + 0,119 · 2) / 3600 = 0,0005143 г/с; 
M

Х
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,019 · 1 = 1,12225 г; 

M
Х

2 = 0,2 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,119 г; 
M

Х
328 = (1,12225 + 0,119) · 15 · 5 · 10

-6
 = 0,0000931 т/год; 

G
Х

328 = (1,12225 · 2 + 0,119 · 2) / 3600 = 0,0006896 г/с; 
M = 0,0001614+0,0002314+0,0000931 = 0,0004859 т/год; 
G = max{0,0003586; 0,0005143; 0,0006896} = 0,0006896 г/с. 
M

Т
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,1 · 1 = 1,0498125 г; 

M
Т

2 = 0,475 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,1 · 1 = 0,26625 г; 
M

Т
330 = (1,049813 + 0,26625) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,000329 т/год; 

G
Т

330 = (1,049813 · 2 + 0,26625 · 2) / 3600 = 0,0007311 г/с; 
M

П
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,1 · 1 = 1,3626325 г; 

M
П

2 = 0,475 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,1 · 1 = 0,26625 г; 
M

П
330 = (1,362633 + 0,26625) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0004072 т/год; 

G
П

330 = (1,362633 · 2 + 0,26625 · 2) / 3600 = 0,0009049 г/с; 
M

Х
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,1 · 1 = 2,222925 г; 

M
Х

2 = 0,475 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,1 · 1 = 0,26625 г; 
M

Х
330 = (2,222925 + 0,26625) · 15 · 5 · 10

-6
 = 0,0001867 т/год; 

G
Х

330 = (2,222925 · 2 + 0,26625 · 2) / 3600 = 0,0013829 г/с; 
M = 0,000329+0,0004072+0,0001867 = 0,0009229 т/год; 
G = max{0,0007311; 0,0009049; 0,0013829} = 0,0013829 г/с. 
M

Т
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,84 · 1 = 10,6835 г; 

M
Т

2 = 4,9 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,84 · 1 = 2,61625 г; 
M

Т
337 = (10,6835 + 2,61625) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0033249 т/год; 

G
Т

337 = (10,6835 · 2 + 2,61625 · 2) / 3600 = 0,0073888 г/с; 
M

П
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,84 · 1 = 16,49865 г; 

M
П

2 = 4,9 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,84 · 1 = 2,61625 г; 
M

П
337 = (16,49865 + 2,61625) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0047787 т/год; 

G
П

337 = (16,49865 · 2 + 2,61625 · 2) / 3600 = 0,0106194 г/с; 
M

Х
1 = 2 · 12 + 5,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,84 · 1 = 30,2385 г; 

M
Х

2 = 4,9 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,84 · 1 = 2,61625 г; 



9 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

6 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M
Х

337 = (30,2385 + 2,61625) · 15 · 5 · 10
-6

 = 0,0024641 т/год; 
G

Х
337 = (30,2385 · 2 + 2,61625 · 2) / 3600 = 0,0182526 г/с; 

M = 0,0033249+0,0047787+0,0024641 = 0,0105678 т/год; 
G = max{0,0073888; 0,0106194; 0,0182526} = 0,0182526 г/с. 
M

Т
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,42 · 1 = 3,4205 г; 

M
Т

2 = 0,7 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,42 · 1 = 0,67375 г; 
M

Т
2732 = (3,4205 + 0,67375) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0010236 т/год; 

G
Т

2732 = (3,4205 · 2 + 0,67375 · 2) / 3600 = 0,0022746 г/с; 
M

П
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,42 · 1 = 4,9128 г; 

M
П

2 = 0,7 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,42 · 1 = 0,67375 г; 
M

П
2732 = (4,9128 + 0,67375) · 50 · 5 · 10

-6
 = 0,0013966 т/год; 

G
П

2732 = (4,9128 · 2 + 0,67375 · 2) / 3600 = 0,0031036 г/с; 
M

Х
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,42 · 1 = 9,672 г; 

M
Х

2 = 0,7 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,42 · 1 = 0,67375 г; 
M

Х
2732 = (9,672 + 0,67375) · 15 · 5 · 10

-6
 = 0,0007759 т/год; 

G
Х

2732 = (9,672 · 2 + 0,67375 · 2) / 3600 = 0,0057476 г/с; 
M = 0,0010236+0,0013966+0,0007759 = 0,0031961 т/год; 
G = max{0,0022746; 0,0031036; 0,0057476} = 0,0057476 г/с. 
Бортовой автомобиль КАМАЗ -43253 
M

Т
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,368 · 1 = 7,1884 г; 

M
Т

2 = 2,72 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,368 · 1 = 1,626 г; 
M

Т
301 = (7,1884 + 1,626) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0013222 т/год; 

G
Т

301 = (7,1884 · 2 + 1,626 · 2) / 3600 = 0,0048969 г/с; 
M

П
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,368 · 1 = 9,2524 г; 

M
П

2 = 2,72 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,368 · 1 = 1,626 г; 
M

П
301 = (9,2524 + 1,626) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0016318 т/год; 

G
П

301 = (9,2524 · 2 + 1,626 · 2) / 3600 = 0,0060436 г/с; 
M

Х
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,368 · 1 = 12,9484 г; 

M
Х

2 = 2,72 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,368 · 1 = 1,626 г; 
M

Х
301 = (12,9484 + 1,626) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0006558 т/год; 

G
Х

301 = (12,9484 · 2 + 1,626 · 2) / 3600 = 0,0080969 г/с; 
M = 0,0013222+0,0016318+0,0006558 = 0,0036098 т/год; 
G = max{0,0048969; 0,0060436; 0,0080969} = 0,0080969 г/с. 
M

Т
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 1,168115 г; 

M
Т

2 = 0,442 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 0,264225 г; 
M

Т
304 = (1,168115 + 0,264225) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0002149 т/год; 

G
Т

304 = (1,168115 · 2 + 0,264225 · 2) / 3600 = 0,0007957 г/с; 
M

П
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 1,502915 г; 

M
П

2 = 0,442 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 0,264225 г; 
M

П
304 = (1,502915 + 0,264225) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0002651 т/год; 

G
П

304 = (1,502915 · 2 + 0,264225 · 2) / 3600 = 0,0009817 г/с; 
M

Х
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 2,102915 г; 

M
Х

2 = 0,442 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0598 · 1 = 0,264225 г; 
M

Х
304 = (2,102915 + 0,264225) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0001065 т/год; 

G
Х

304 = (2,102915 · 2 + 0,264225 · 2) / 3600 = 0,0013151 г/с; 
M = 0,0002149+0,0002651+0,0001065 = 0,0005864 т/год; 
G = max{0,0007957; 0,0009817; 0,0013151} = 0,0013151 г/с. 
M

Т
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,5265 г; 

M
Т

2 = 0,2 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,119 г; 
M

Т
328 = (0,5265 + 0,119) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0000968 т/год; 

G
Т

328 = (0,5265 · 2 + 0,119 · 2) / 3600 = 0,0003586 г/с; 
M

П
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,806725 г; 

M
П

2 = 0,2 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,119 г; 
M

П
328 = (0,806725 + 0,119) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0001389 т/год; 

G
П

328 = (0,806725 · 2 + 0,119 · 2) / 3600 = 0,0005143 г/с; 
M

Х
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,019 · 1 = 1,12225 г; 

M
Х

2 = 0,2 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,019 · 1 = 0,119 г; 
M

Х
328 = (1,12225 + 0,119) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0000559 т/год; 

G
Х

328 = (1,12225 · 2 + 0,119 · 2) / 3600 = 0,0006896 г/с; 
M = 0,0000968+0,0001389+0,0000559 = 0,0002915 т/год; 
G = max{0,0003586; 0,0005143; 0,0006896} = 0,0006896 г/с. 
M

Т
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,1 · 1 = 1,0498125 г; 

M
Т

2 = 0,475 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,1 · 1 = 0,26625 г; 



10 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

7 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M
Т

330 = (1,049813 + 0,26625) · 50 · 3 · 10
-6

 = 0,0001974 т/год; 
G

Т
330 = (1,049813 · 2 + 0,26625 · 2) / 3600 = 0,0007311 г/с; 

M
П

1 = 0,108 · 6 + 0,531 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,1 · 1 = 1,3626325 г; 
M

П
2 = 0,475 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,1 · 1 = 0,26625 г; 

M
П

330 = (1,362633 + 0,26625) · 50 · 3 · 10
-6

 = 0,0002443 т/год; 
G

П
330 = (1,362633 · 2 + 0,26625 · 2) / 3600 = 0,0009049 г/с; 

M
Х

1 = 0,12 · 12 + 0,59 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,1 · 1 = 2,222925 г; 
M

Х
2 = 0,475 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,1 · 1 = 0,26625 г; 

M
Х

330 = (2,222925 + 0,26625) · 15 · 3 · 10
-6

 = 0,000112 т/год; 
G

Х
330 = (2,222925 · 2 + 0,26625 · 2) / 3600 = 0,0013829 г/с; 

M = 0,0001974+0,0002443+0,000112 = 0,0005538 т/год; 
G = max{0,0007311; 0,0009049; 0,0013829} = 0,0013829 г/с. 
M

Т
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,84 · 1 = 10,6835 г; 

M
Т

2 = 4,9 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,84 · 1 = 2,61625 г; 
M

Т
337 = (10,6835 + 2,61625) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,001995 т/год; 

G
Т

337 = (10,6835 · 2 + 2,61625 · 2) / 3600 = 0,0073888 г/с; 
M

П
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,84 · 1 = 16,49865 г; 

M
П

2 = 4,9 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,84 · 1 = 2,61625 г; 
M

П
337 = (16,49865 + 2,61625) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0028672 т/год; 

G
П

337 = (16,49865 · 2 + 2,61625 · 2) / 3600 = 0,0106194 г/с; 
M

Х
1 = 2 · 12 + 5,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,84 · 1 = 30,2385 г; 

M
Х

2 = 4,9 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,84 · 1 = 2,61625 г; 
M

Х
337 = (30,2385 + 2,61625) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0014785 т/год; 

G
Х

337 = (30,2385 · 2 + 2,61625 · 2) / 3600 = 0,0182526 г/с; 
M = 0,001995+0,0028672+0,0014785 = 0,0063407 т/год; 
G = max{0,0073888; 0,0106194; 0,0182526} = 0,0182526 г/с. 
M

Т
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,42 · 1 = 3,4205 г; 

M
Т

2 = 0,7 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,42 · 1 = 0,67375 г; 
M

Т
2732 = (3,4205 + 0,67375) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0006141 т/год; 

G
Т

2732 = (3,4205 · 2 + 0,67375 · 2) / 3600 = 0,0022746 г/с; 
M

П
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,42 · 1 = 4,9128 г; 

M
П

2 = 0,7 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,42 · 1 = 0,67375 г; 
M

П
2732 = (4,9128 + 0,67375) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,000838 т/год; 

G
П

2732 = (4,9128 · 2 + 0,67375 · 2) / 3600 = 0,0031036 г/с; 
M

Х
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,42 · 1 = 9,672 г; 

M
Х

2 = 0,7 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,42 · 1 = 0,67375 г; 
M

Х
2732 = (9,672 + 0,67375) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0004656 т/год; 

G
Х

2732 = (9,672 · 2 + 0,67375 · 2) / 3600 = 0,0057476 г/с; 
M = 0,0006141+0,000838+0,0004656 = 0,0019177 т/год; 
G = max{0,0022746; 0,0031036; 0,0057476} = 0,0057476 г/с. 
Седельный тягач с прицепом г/п 40 т МАЗ-54329 
M

Т
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,448 · 1 = 8,3834 г; 

M
Т

2 = 3,12 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,448 · 1 = 1,891 г; 
M

Т
301 = (8,3834 + 1,891) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0005137 т/год; 

G
Т

301 = (8,3834 · 1 + 1,891 · 1) / 3600 = 0,002854 г/с; 
M

П
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,448 · 1 = 10,8634 г; 

M
П

2 = 3,12 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,448 · 1 = 1,891 г; 
M

П
301 = (10,8634 + 1,891) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0006377 т/год; 

G
П

301 = (10,8634 · 1 + 1,891 · 1) / 3600 = 0,0035429 г/с; 
M

Х
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,448 · 1 = 15,3274 г; 

M
Х

2 = 3,12 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,448 · 1 = 1,891 г; 
M

Х
301 = (15,3274 + 1,891) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0002583 т/год; 

G
Х

301 = (15,3274 · 1 + 1,891 · 1) / 3600 = 0,0047829 г/с; 
M = 0,0005137+0,0006377+0,0002583 = 0,0014097 т/год; 
G = max{0,002854; 0,0035429; 0,0047829} = 0,0047829 г/с. 
M

Т
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0728 · 1 = 1,3623025 г; 

M
Т

2 = 0,507 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0728 · 1 = 0,3072875 г; 
M

Т
304 = (1,362303 + 0,3072875) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000835 т/год; 

G
Т

304 = (1,362303 · 1 + 0,3072875 · 1) / 3600 = 0,0004638 г/с; 
M

П
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0728 · 1 = 1,7659025 г; 

M
П

2 = 0,507 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0728 · 1 = 0,3072875 г; 
M

П
304 = (1,765903 + 0,3072875) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0001037 т/год; 

G
П

304 = (1,765903 · 1 + 0,3072875 · 1) / 3600 = 0,0005759 г/с; 



11 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

8 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M
Х

1 = 0,121 · 12 + 0,507 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0728 · 1 = 2,4919025 г; 
M

Х
2 = 0,507 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0728 · 1 = 0,3072875 г; 

M
Х

304 = (2,491903 + 0,3072875) · 15 · 1 · 10
-6

 = 0,000042 т/год; 
G

Х
304 = (2,491903 · 1 + 0,3072875 · 1) / 3600 = 0,0007776 г/с; 

M = 0,0000835+0,0001037+0,000042 = 0,0002291 т/год; 
G = max{0,0004638; 0,0005759; 0,0007776} = 0,0007776 г/с. 
M

Т
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,023 · 1 = 0,76225 г; 

M
Т

2 = 0,3 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,023 · 1 = 0,173 г; 
M

Т
328 = (0,76225 + 0,173) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000468 т/год; 

G
Т

328 = (0,76225 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0002598 г/с; 
M

П
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,023 · 1 = 1,1451875 г; 

M
П

2 = 0,3 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,023 · 1 = 0,173 г; 
M

П
328 = (1,145188 + 0,173) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000659 т/год; 

G
П

328 = (1,145188 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0003662 г/с; 
M

Х
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,023 · 1 = 1,545875 г; 

M
Х

2 = 0,3 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,023 · 1 = 0,173 г; 
M

Х
328 = (1,545875 + 0,173) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0000258 т/год; 

G
Х

328 = (1,545875 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0004775 г/с; 
M = 0,0000468+0,0000659+0,0000258 = 0,0001385 т/год; 
G = max{0,0002598; 0,0003662; 0,0004775} = 0,0004775 г/с. 
M

Т
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,112 · 1 = 1,358675 г; 

M
Т

2 = 0,69 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,112 · 1 = 0,3535 г; 
M

Т
330 = (1,358675 + 0,3535) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000856 т/год; 

G
Т

330 = (1,358675 · 1 + 0,3535 · 1) / 3600 = 0,0004756 г/с; 
M

П
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,112 · 1 = 1,731505 г; 

M
П

2 = 0,69 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,112 · 1 = 0,3535 г; 
M

П
330 = (1,731505 + 0,3535) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0001043 т/год; 

G
П

330 = (1,731505 · 1 + 0,3535 · 1) / 3600 = 0,0005792 г/с; 
M

Х
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,112 · 1 = 2,71545 г; 

M
Х

2 = 0,69 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,112 · 1 = 0,3535 г; 
M

Х
330 = (2,71545 + 0,3535) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,000046 т/год; 

G
Х

330 = (2,71545 · 1 + 0,3535 · 1) / 3600 = 0,0008525 г/с; 
M = 0,0000856+0,0001043+0,000046 = 0,0002359 т/год; 
G = max{0,0004756; 0,0005792; 0,0008525} = 0,0008525 г/с. 
M

Т
1 = 1,65 · 4 + 6 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 1,03 · 1 = 13,12 г; 

M
Т

2 = 6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 1,03 · 1 = 3,205 г; 
M

Т
337 = (13,12 + 3,205) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0008163 т/год; 

G
Т

337 = (13,12 · 1 + 3,205 · 1) / 3600 = 0,0045347 г/с; 
M

П
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 1,03 · 1 = 20,4592 г; 

M
П

2 = 6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 1,03 · 1 = 3,205 г; 
M

П
337 = (20,4592 + 3,205) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0011832 т/год; 

G
П

337 = (20,4592 · 1 + 3,205 · 1) / 3600 = 0,0065734 г/с; 
M

Х
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 1,03 · 1 = 37,618 г; 

M
Х

2 = 6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 1,03 · 1 = 3,205 г; 
M

Х
337 = (37,618 + 3,205) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0006123 т/год; 

G
Х

337 = (37,618 · 1 + 3,205 · 1) / 3600 = 0,0113397 г/с; 
M = 0,0008163+0,0011832+0,0006123 = 0,0026118 т/год; 
G = max{0,0045347; 0,0065734; 0,0113397} = 0,0113397 г/с. 
M

Т
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,57 · 1 = 4,502 г; 

M
Т

2 = 0,8 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,57 · 1 = 0,86 г; 
M

Т
2732 = (4,502 + 0,86) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0002681 т/год; 

G
Т

2732 = (4,502 · 1 + 0,86 · 1) / 3600 = 0,0014894 г/с; 
M

П
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,57 · 1 = 6,5775 г; 

M
П

2 = 0,8 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,57 · 1 = 0,86 г; 
M

П
2732 = (6,5775 + 0,86) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0003719 т/год; 

G
П

2732 = (6,5775 · 1 + 0,86 · 1) / 3600 = 0,002066 г/с; 
M

Х
1 = 0,96 · 12 + 1 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,57 · 1 = 13,005 г; 

M
Х

2 = 0,8 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,57 · 1 = 0,86 г; 
M

Х
2732 = (13,005 + 0,86) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,000208 т/год; 

G
Х

2732 = (13,005 · 1 + 0,86 · 1) / 3600 = 0,0038514 г/с; 
M = 0,0002681+0,0003719+0,000208 = 0,000848 т/год; 
G = max{0,0014894; 0,002066; 0,0038514} = 0,0038514 г/с. 
Автобетоносмеситель СБ-92-1А 



12 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

9 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M
Т

1 = 0,104 · 4 + 1,52 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,096 · 1 = 3,4114 г; 
M

Т
2 = 1,52 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,096 · 1 = 0,799 г; 

M
Т

301 = (3,4114 + 0,799) · 50 · 3 · 10
-6

 = 0,0006316 т/год; 
G

Т
301 = (3,4114 · 1 + 0,799 · 1) / 3600 = 0,0011696 г/с; 

M
П

1 = 0,16 · 6 + 1,52 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,096 · 1 = 3,9554 г; 
M

П
2 = 1,52 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,096 · 1 = 0,799 г; 

M
П

301 = (3,9554 + 0,799) · 50 · 3 · 10
-6

 = 0,0007132 т/год; 
G

П
301 = (3,9554 · 1 + 0,799 · 1) / 3600 = 0,0013207 г/с; 

M
Х

1 = 0,16 · 12 + 1,52 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,096 · 1 = 4,9154 г; 
M

Х
2 = 1,52 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,096 · 1 = 0,799 г; 

M
Х

301 = (4,9154 + 0,799) · 15 · 3 · 10
-6

 = 0,0002571 т/год; 
G

Х
301 = (4,9154 · 1 + 0,799 · 1) / 3600 = 0,0015873 г/с; 

M = 0,0006316+0,0007132+0,0002571 = 0,0016019 т/год; 
G = max{0,0011696; 0,0013207; 0,0015873} = 0,0015873 г/с. 
M

Т
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0156 · 1 = 0,5543525 г; 

M
Т

2 = 0,247 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0156 · 1 = 0,1298375 г; 
M

Т
304 = (0,554353 + 0,1298375) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0001026 т/год; 

G
Т

304 = (0,554353 · 1 + 0,1298375 · 1) / 3600 = 0,0001901 г/с; 
M

П
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0156 · 1 = 0,6427525 г; 

M
П

2 = 0,247 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0156 · 1 = 0,1298375 г; 
M

П
304 = (0,642753 + 0,1298375) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0001159 т/год; 

G
П

304 = (0,642753 · 1 + 0,1298375 · 1) / 3600 = 0,0002146 г/с; 
M

Х
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0156 · 1 = 0,7987525 г; 

M
Х

2 = 0,247 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0156 · 1 = 0,1298375 г; 
M

Х
304 = (0,798753 + 0,1298375) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0000418 т/год; 

G
Х

304 = (0,798753 · 1 + 0,1298375 · 1) / 3600 = 0,0002579 г/с; 
M = 0,0001026+0,0001159+0,0000418 = 0,0002603 т/год; 
G = max{0,0001901; 0,0002146; 0,0002579} = 0,0002579 г/с. 
M

Т
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,005 · 1 = 0,24075 г; 

M
Т

2 = 0,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,005 · 1 = 0,055 г; 
M

Т
328 = (0,24075 + 0,055) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0000444 т/год; 

G
Т

328 = (0,24075 · 1 + 0,055 · 1) / 3600 = 0,0000822 г/с; 
M

П
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,005 · 1 = 0,3502625 г; 

M
П

2 = 0,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,005 · 1 = 0,055 г; 
M

П
328 = (0,3502625 + 0,055) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0000608 т/год; 

G
П

328 = (0,3502625 · 1 + 0,055 · 1) / 3600 = 0,0001126 г/с; 
M

Х
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,005 · 1 = 0,448625 г; 

M
Х

2 = 0,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,005 · 1 = 0,055 г; 
M

Х
328 = (0,448625 + 0,055) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0000227 т/год; 

G
Х

328 = (0,448625 · 1 + 0,055 · 1) / 3600 = 0,0001399 г/с; 
M = 0,0000444+0,0000608+0,0000227 = 0,0001278 т/год; 
G = max{0,0000822; 0,0001126; 0,0001399} = 0,0001399 г/с. 
M

Т
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,048 · 1 = 0,529375 г; 

M
Т

2 = 0,25 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,048 · 1 = 0,1355 г; 
M

Т
330 = (0,529375 + 0,1355) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0000997 т/год; 

G
Т

330 = (0,529375 · 1 + 0,1355 · 1) / 3600 = 0,0001847 г/с; 
M

П
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,048 · 1 = 0,68726775 г; 

M
П

2 = 0,25 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,048 · 1 = 0,1355 г; 
M

П
330 = (0,687268 + 0,1355) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0001234 т/год; 

G
П

330 = (0,687268 · 1 + 0,1355 · 1) / 3600 = 0,0002285 г/с; 
M

Х
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,048 · 1 = 1,1062975 г; 

M
Х

2 = 0,25 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,048 · 1 = 0,1355 г; 
M

Х
330 = (1,106298 + 0,1355) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0000559 т/год; 

G
Х

330 = (1,106298 · 1 + 0,1355 · 1) / 3600 = 0,0003449 г/с; 
M = 0,0000997+0,0001234+0,0000559 = 0,000279 т/год; 
G = max{0,0001847; 0,0002285; 0,0003449} = 0,0003449 г/с. 
M

Т
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,22 · 1 = 3,267 г; 

M
Т

2 = 1,8 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,22 · 1 = 0,8725 г; 
M

Т
337 = (3,267 + 0,8725) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0006209 т/год; 

G
Т

337 = (3,267 · 1 + 0,8725 · 1) / 3600 = 0,0011499 г/с; 
M

П
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,22 · 1 = 4,8937 г; 

M
П

2 = 1,8 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,22 · 1 = 0,8725 г; 
M

П
337 = (4,8937 + 0,8725) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0008649 т/год; 



13 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

10 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G
П

337 = (4,8937 · 1 + 0,8725 · 1) / 3600 = 0,0016017 г/с; 
M

Х
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,22 · 1 = 8,593 г; 

M
Х

2 = 1,8 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,22 · 1 = 0,8725 г; 
M

Х
337 = (8,593 + 0,8725) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0004259 т/год; 

G
Х

337 = (8,593 · 1 + 0,8725 · 1) / 3600 = 0,0026293 г/с; 
M = 0,0006209+0,0008649+0,0004259 = 0,0019118 т/год; 
G = max{0,0011499; 0,0016017; 0,0026293} = 0,0026293 г/с. 
M

Т
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,11 · 1 = 1,036 г; 

M
Т

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,11 · 1 = 0,255 г; 
M

Т
2732 = (1,036 + 0,255) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0001937 т/год; 

G
Т

2732 = (1,036 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0003586 г/с; 
M

П
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,11 · 1 = 1,43975 г; 

M
П

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,11 · 1 = 0,255 г; 
M

П
2732 = (1,43975 + 0,255) · 50 · 3 · 10

-6
 = 0,0002542 т/год; 

G
П

2732 = (1,43975 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0004708 г/с; 
M

Х
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,11 · 1 = 2,6075 г; 

M
Х

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,11 · 1 = 0,255 г; 
M

Х
2732 = (2,6075 + 0,255) · 15 · 3 · 10

-6
 = 0,0001288 т/год; 

G
Х

2732 = (2,6075 · 1 + 0,255 · 1) / 3600 = 0,0007951 г/с; 
M = 0,0001937+0,0002542+0,0001288 = 0,0005767 т/год; 
G = max{0,0003586; 0,0004708; 0,0007951} = 0,0007951 г/с. 
Автомобиль-цистерна для воды на базе УРАЛ 4320 АЦВ-5 
M

Т
1 = 0,256 · 4 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,232 · 1 = 5,834 г; 

M
Т

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,232 · 1 = 1,342 г; 
M

Т
301 = (5,834 + 1,342) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0007176 т/год; 

G
Т

301 = (5,834 · 2 + 1,342 · 2) / 3600 = 0,0039867 г/с; 
M

П
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,232 · 1 = 7,114 г; 

M
П

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,232 · 1 = 1,342 г; 
M

П
301 = (7,114 + 1,342) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0008456 т/год; 

G
П

301 = (7,114 · 2 + 1,342 · 2) / 3600 = 0,0046978 г/с; 
M

Х
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,232 · 1 = 9,418 г; 

M
Х

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,232 · 1 = 1,342 г; 
M

Х
301 = (9,418 + 1,342) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0003228 т/год; 

G
Х

301 = (9,418 · 2 + 1,342 · 2) / 3600 = 0,0059778 г/с; 
M = 0,0007176+0,0008456+0,0003228 = 0,001886 т/год; 
G = max{0,0039867; 0,0046978; 0,0059778} = 0,0059778 г/с. 
M

Т
1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,948025 г; 

M
Т

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,218075 г; 
M

Т
304 = (0,948025 + 0,218075) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001166 т/год; 

G
Т

304 = (0,948025 · 2 + 0,218075 · 2) / 3600 = 0,0006478 г/с; 
M

П
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 1,156025 г; 

M
П

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,218075 г; 
M

П
304 = (1,156025 + 0,218075) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001374 т/год; 

G
П

304 = (1,156025 · 2 + 0,218075 · 2) / 3600 = 0,0007634 г/с; 
M

Х
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 1,530425 г; 

M
Х

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,218075 г; 
M

Х
304 = (1,530425 + 0,218075) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0000525 т/год; 

G
Х

304 = (1,530425 · 2 + 0,218075 · 2) / 3600 = 0,0009714 г/с; 
M = 0,0001166+0,0001374+0,0000525 = 0,0003065 т/год; 
G = max{0,0006478; 0,0007634; 0,0009714} = 0,0009714 г/с. 
M

Т
1 = 0,012 · 4 + 0,15 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,383625 г; 

M
Т

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,087 г; 
M

Т
328 = (0,383625 + 0,087) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0000471 т/год; 

G
Т

328 = (0,383625 · 2 + 0,087 · 2) / 3600 = 0,0002615 г/с; 
M

П
1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,5882025 г; 

M
П

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,087 г; 
M

П
328 = (0,588203 + 0,087) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0000675 т/год; 

G
П

328 = (0,588203 · 2 + 0,087 · 2) / 3600 = 0,0003751 г/с; 
M

Х
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,796225 г; 

M
Х

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,087 г; 
M

Х
328 = (0,796225 + 0,087) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0000265 т/год; 

G
Х

328 = (0,796225 · 2 + 0,087 · 2) / 3600 = 0,0004907 г/с; 
M = 0,0000471+0,0000675+0,0000265 = 0,0001411 т/год; 



14 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

11 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G = max{0,0002615; 0,0003751; 0,0004907} = 0,0004907 г/с. 
M

Т
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,868 г; 

M
Т

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,221 г; 
M

Т
330 = (0,868 + 0,221) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001089 т/год; 

G
Т

330 = (0,868 · 2 + 0,221 · 2) / 3600 = 0,000605 г/с; 
M

П
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,081 · 1 = 1,125675 г; 

M
П

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,221 г; 
M

П
330 = (1,125675 + 0,221) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001347 т/год; 

G
П

330 = (1,125675 · 2 + 0,221 · 2) / 3600 = 0,0007482 г/с; 
M

Х
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,081 · 1 = 1,82375 г; 

M
Х

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,221 г; 
M

Х
330 = (1,82375 + 0,221) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0000613 т/год; 

G
Х

330 = (1,82375 · 2 + 0,221 · 2) / 3600 = 0,001136 г/с; 
M = 0,0001089+0,0001347+0,0000613 = 0,0003049 т/год; 
G = max{0,000605; 0,0007482; 0,001136} = 0,001136 г/с. 
M

Т
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,54 · 1 = 7,7315 г; 

M
Т

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,54 · 1 = 2,02625 г; 
M

Т
337 = (7,7315 + 2,02625) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0009758 т/год; 

G
Т

337 = (7,7315 · 2 + 2,02625 · 2) / 3600 = 0,005421 г/с; 
M

П
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,54 · 1 = 11,54115 г; 

M
П

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,54 · 1 = 2,02625 г; 
M

П
337 = (11,54115 + 2,02625) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0013567 т/год; 

G
П

337 = (11,54115 · 2 + 2,02625 · 2) / 3600 = 0,0075374 г/с; 
M

Х
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,54 · 1 = 20,5035 г; 

M
Х

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,54 · 1 = 2,02625 г; 
M

Х
337 = (20,5035 + 2,02625) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0006759 т/год; 

G
Х

337 = (20,5035 · 2 + 2,02625 · 2) / 3600 = 0,0125165 г/с; 
M = 0,0009758+0,0013567+0,0006759 = 0,0030084 т/год; 
G = max{0,005421; 0,0075374; 0,0125165} = 0,0125165 г/с. 
M

Т
1 = 0,38 · 4 + 0,6 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,27 · 1 = 2,339 г; 

M
Т

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,27 · 1 = 0,4875 г; 
M

Т
2732 = (2,339 + 0,4875) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0002827 т/год; 

G
Т

2732 = (2,339 · 2 + 0,4875 · 2) / 3600 = 0,0015703 г/с; 
M

П
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,27 · 1 = 3,33045 г; 

M
П

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,27 · 1 = 0,4875 г; 
M

П
2732 = (3,33045 + 0,4875) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0003818 т/год; 

G
П

2732 = (3,33045 · 2 + 0,4875 · 2) / 3600 = 0,0021211 г/с; 
M

Х
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,27 · 1 = 6,4305 г; 

M
Х

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,27 · 1 = 0,4875 г; 
M

Х
2732 = (6,4305 + 0,4875) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0002075 т/год; 

G
Х

2732 = (6,4305 · 2 + 0,4875 · 2) / 3600 = 0,0038433 г/с; 
M = 0,0002827+0,0003818+0,0002075 = 0,000872 т/год; 
G = max{0,0015703; 0,0021211; 0,0038433} = 0,0038433 г/с. 
Топливозаправщик на базе автомобиля УРАЛ 
M

Т
1 = 0,256 · 4 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,232 · 1 = 5,834 г; 

M
Т

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,232 · 1 = 1,342 г; 
M

Т
301 = (5,834 + 1,342) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0003588 т/год; 

G
Т

301 = (5,834 · 1 + 1,342 · 1) / 3600 = 0,0019933 г/с; 
M

П
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,232 · 1 = 7,114 г; 

M
П

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,232 · 1 = 1,342 г; 
M

П
301 = (7,114 + 1,342) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0004228 т/год; 

G
П

301 = (7,114 · 1 + 1,342 · 1) / 3600 = 0,0023489 г/с; 
M

Х
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,232 · 1 = 9,418 г; 

M
Х

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,232 · 1 = 1,342 г; 
M

Х
301 = (9,418 + 1,342) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0001614 т/год; 

G
Х

301 = (9,418 · 1 + 1,342 · 1) / 3600 = 0,0029889 г/с; 
M = 0,0003588+0,0004228+0,0001614 = 0,000943 т/год; 
G = max{0,0019933; 0,0023489; 0,0029889} = 0,0029889 г/с. 
M

Т
1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,948025 г; 

M
Т

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,218075 г; 
M

Т
304 = (0,948025 + 0,218075) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000583 т/год; 

G
Т

304 = (0,948025 · 1 + 0,218075 · 1) / 3600 = 0,0003239 г/с; 
M

П
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 1,156025 г; 



15 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

12 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M
П

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,218075 г; 
M

П
304 = (1,156025 + 0,218075) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000687 т/год; 

G
П

304 = (1,156025 · 1 + 0,218075 · 1) / 3600 = 0,0003817 г/с; 
M

Х
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 1,530425 г; 

M
Х

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0377 · 1 = 0,218075 г; 
M

Х
304 = (1,530425 + 0,218075) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0000262 т/год; 

G
Х

304 = (1,530425 · 1 + 0,218075 · 1) / 3600 = 0,0004857 г/с; 
M = 0,0000583+0,0000687+0,0000262 = 0,0001532 т/год; 
G = max{0,0003239; 0,0003817; 0,0004857} = 0,0004857 г/с. 
M

Т
1 = 0,012 · 4 + 0,15 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,383625 г; 

M
Т

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,087 г; 
M

Т
328 = (0,383625 + 0,087) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000235 т/год; 

G
Т

328 = (0,383625 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0001307 г/с; 
M

П
1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,5882025 г; 

M
П

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,087 г; 
M

П
328 = (0,588203 + 0,087) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000338 т/год; 

G
П

328 = (0,588203 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0001876 г/с; 
M

Х
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,796225 г; 

M
Х

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,012 · 1 = 0,087 г; 
M

Х
328 = (0,796225 + 0,087) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0000132 т/год; 

G
Х

328 = (0,796225 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0002453 г/с; 
M = 0,0000235+0,0000338+0,0000132 = 0,0000705 т/год; 
G = max{0,0001307; 0,0001876; 0,0002453} = 0,0002453 г/с. 
M

Т
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,868 г; 

M
Т

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,221 г; 
M

Т
330 = (0,868 + 0,221) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000545 т/год; 

G
Т

330 = (0,868 · 1 + 0,221 · 1) / 3600 = 0,0003025 г/с; 
M

П
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,081 · 1 = 1,125675 г; 

M
П

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,221 г; 
M

П
330 = (1,125675 + 0,221) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0000673 т/год; 

G
П

330 = (1,125675 · 1 + 0,221 · 1) / 3600 = 0,0003741 г/с; 
M

Х
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,081 · 1 = 1,82375 г; 

M
Х

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,081 · 1 = 0,221 г; 
M

Х
330 = (1,82375 + 0,221) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0000307 т/год; 

G
Х

330 = (1,82375 · 1 + 0,221 · 1) / 3600 = 0,000568 г/с; 
M = 0,0000545+0,0000673+0,0000307 = 0,0001525 т/год; 
G = max{0,0003025; 0,0003741; 0,000568} = 0,000568 г/с. 
M

Т
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,54 · 1 = 7,7315 г; 

M
Т

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,54 · 1 = 2,02625 г; 
M

Т
337 = (7,7315 + 2,02625) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0004879 т/год; 

G
Т

337 = (7,7315 · 1 + 2,02625 · 1) / 3600 = 0,0027105 г/с; 
M

П
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,54 · 1 = 11,54115 г; 

M
П

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,54 · 1 = 2,02625 г; 
M

П
337 = (11,54115 + 2,02625) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0006784 т/год; 

G
П

337 = (11,54115 · 1 + 2,02625 · 1) / 3600 = 0,0037687 г/с; 
M

Х
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,54 · 1 = 20,5035 г; 

M
Х

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,54 · 1 = 2,02625 г; 
M

Х
337 = (20,5035 + 2,02625) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0003379 т/год; 

G
Х

337 = (20,5035 · 1 + 2,02625 · 1) / 3600 = 0,0062583 г/с; 
M = 0,0004879+0,0006784+0,0003379 = 0,0015042 т/год; 
G = max{0,0027105; 0,0037687; 0,0062583} = 0,0062583 г/с. 
M

Т
1 = 0,38 · 4 + 0,6 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,27 · 1 = 2,339 г; 

M
Т

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,27 · 1 = 0,4875 г; 
M

Т
2732 = (2,339 + 0,4875) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0001413 т/год; 

G
Т

2732 = (2,339 · 1 + 0,4875 · 1) / 3600 = 0,0007851 г/с; 
M

П
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,27 · 1 = 3,33045 г; 

M
П

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,27 · 1 = 0,4875 г; 
M

П
2732 = (3,33045 + 0,4875) · 50 · 1 · 10

-6
 = 0,0001909 т/год; 

G
П

2732 = (3,33045 · 1 + 0,4875 · 1) / 3600 = 0,0010605 г/с; 
M

Х
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,27 · 1 = 6,4305 г; 

M
Х

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,27 · 1 = 0,4875 г; 
M

Х
2732 = (6,4305 + 0,4875) · 15 · 1 · 10

-6
 = 0,0001038 т/год; 

G
Х

2732 = (6,4305 · 1 + 0,4875 · 1) / 3600 = 0,0019217 г/с; 



16 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

13 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M = 0,0001413+0,0001909+0,0001038 = 0,000436 т/год; 
G = max{0,0007851; 0,0010605; 0,0019217} = 0,0019217 г/с. 
Автобус ПАЗ 
M

Т
1 = 0,456 · 4 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,416 · 1 = 6,818 г; 

M
Т

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,416 · 1 = 1,526 г; 
M

Т
301 = (6,818 + 1,526) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0008344 т/год; 

G
Т

301 = (6,818 · 2 + 1,526 · 2) / 3600 = 0,0046356 г/с; 
M

П
1 = 0,688 · 6 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,416 · 1 = 9,122 г; 

M
П

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,416 · 1 = 1,526 г; 
M

П
301 = (9,122 + 1,526) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0010648 т/год; 

G
П

301 = (9,122 · 2 + 1,526 · 2) / 3600 = 0,0059156 г/с; 
M

Х
1 = 0,688 · 12 + 2,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,416 · 1 = 13,25 г; 

M
Х

2 = 2,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,416 · 1 = 1,526 г; 
M

Х
301 = (13,25 + 1,526) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0004433 т/год; 

G
Х

301 = (13,25 · 2 + 1,526 · 2) / 3600 = 0,0082089 г/с; 
M = 0,0008344+0,0010648+0,0004433 = 0,0023425 т/год; 
G = max{0,0046356; 0,0059156; 0,0082089} = 0,0082089 г/с. 
M

Т
1 = 0,0741 · 4 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0676 · 1 = 1,107925 г; 

M
Т

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0676 · 1 = 0,247975 г; 
M

Т
304 = (1,107925 + 0,247975) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001356 т/год; 

G
Т

304 = (1,107925 · 2 + 0,247975 · 2) / 3600 = 0,0007533 г/с; 
M

П
1 = 0,1118 · 6 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0676 · 1 = 1,482325 г; 

M
П

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0676 · 1 = 0,247975 г; 
M

П
304 = (1,482325 + 0,247975) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,000173 т/год; 

G
П

304 = (1,482325 · 2 + 0,247975 · 2) / 3600 = 0,0009613 г/с; 
M

Х
1 = 0,1118 · 12 + 0,39 · (0,15 + 0,5 · 1 · 3,5 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,0676 · 1 = 2,153125 г; 

M
Х

2 = 0,39 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 3,5 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,0676 · 1 = 0,247975 г; 
M

Х
304 = (2,153125 + 0,247975) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,000072 т/год; 

G
Х

304 = (2,153125 · 2 + 0,247975 · 2) / 3600 = 0,0013339 г/с; 
M = 0,0001356+0,000173+0,000072 = 0,0003807 т/год; 
G = max{0,0007533; 0,0009613; 0,0013339} = 0,0013339 г/с. 
M

Т
1 = 0,016 · 4 + 0,15 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,016 · 1 = 0,403625 г; 

M
Т

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,016 · 1 = 0,091 г; 
M

Т
328 = (0,403625 + 0,091) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0000495 т/год; 

G
Т

328 = (0,403625 · 2 + 0,091 · 2) / 3600 = 0,0002748 г/с; 
M

П
1 = 0,0288 · 6 + 0,207 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,016 · 1 = 0,6354025 г; 

M
П

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,016 · 1 = 0,091 г; 
M

П
328 = (0,635403 + 0,091) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0000726 т/год; 

G
П

328 = (0,635403 · 2 + 0,091 · 2) / 3600 = 0,0004036 г/с; 
M

Х
1 = 0,032 · 12 + 0,23 · (0,15 + 0,5 · 1 · 4 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,016 · 1 = 0,896225 г; 

M
Х

2 = 0,15 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 4 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,016 · 1 = 0,091 г; 
M

Х
328 = (0,896225 + 0,091) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0000296 т/год; 

G
Х

328 = (0,896225 · 2 + 0,091 · 2) / 3600 = 0,0005485 г/с; 
M = 0,0000495+0,0000726+0,0000296 = 0,0001517 т/год; 
G = max{0,0002748; 0,0004036; 0,0005485} = 0,0005485 г/с. 
M

Т
1 = 0,084 · 4 + 0,4 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,084 · 1 = 0,883 г; 

M
Т

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,084 · 1 = 0,224 г; 
M

Т
330 = (0,883 + 0,224) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001107 т/год; 

G
Т

330 = (0,883 · 2 + 0,224 · 2) / 3600 = 0,000615 г/с; 
M

П
1 = 0,09 · 6 + 0,45 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,084 · 1 = 1,144875 г; 

M
П

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,084 · 1 = 0,224 г; 
M

П
330 = (1,144875 + 0,224) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0001369 т/год; 

G
П

330 = (1,144875 · 2 + 0,224 · 2) / 3600 = 0,0007605 г/с; 
M

Х
1 = 0,1 · 12 + 0,5 · (0,15 + 0,5 · 1 · 2 + 0,5 · 0,15 · 0,1) + 0,084 · 1 = 1,86275 г; 

M
Х

2 = 0,4 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 2 + 0,5 · 1 · 0,1) + 0,084 · 1 = 0,224 г; 
M

Х
330 = (1,86275 + 0,224) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0000626 т/год; 

G
Х

330 = (1,86275 · 2 + 0,224 · 2) / 3600 = 0,0011593 г/с; 
M = 0,0001107+0,0001369+0,0000626 = 0,0003102 т/год; 
G = max{0,000615; 0,0007605; 0,0011593} = 0,0011593 г/с. 
M

Т
1 = 1,22 · 4 + 4,1 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,76 · 1 = 9,3915 г; 

M
Т

2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,76 · 1 = 2,24625 г; 
M

Т
337 = (9,3915 + 2,24625) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0011638 т/год; 

G
Т

337 = (9,3915 · 2 + 2,24625 · 2) / 3600 = 0,0064654 г/с; 



17 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

14 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

M
П

1 = 1,638 · 6 + 4,41 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,76 · 1 = 14,62315 г; 
M

П
2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,76 · 1 = 2,24625 г; 

M
П

337 = (14,62315 + 2,24625) · 50 · 2 · 10
-6

 = 0,0016869 т/год; 
G

П
337 = (14,62315 · 2 + 2,24625 · 2) / 3600 = 0,0093719 г/с; 

M
Х

1 = 1,82 · 12 + 4,9 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,76 · 1 = 27,0835 г; 
M

Х
2 = 4,1 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,76 · 1 = 2,24625 г; 

M
Х

337 = (27,0835 + 2,24625) · 15 · 2 · 10
-6

 = 0,0008799 т/год; 
G

Х
337 = (27,0835 · 2 + 2,24625 · 2) / 3600 = 0,0162943 г/с; 

M = 0,0011638+0,0016869+0,0008799 = 0,0037306 т/год; 
G = max{0,0064654; 0,0093719; 0,0162943} = 0,0162943 г/с. 
M

Т
1 = 0,53 · 4 + 0,6 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,38 · 1 = 3,049 г; 

M
Т

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,38 · 1 = 0,5975 г; 
M

Т
2732 = (3,049 + 0,5975) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,0003647 т/год; 

G
Т

2732 = (3,049 · 2 + 0,5975 · 2) / 3600 = 0,0020258 г/с; 
M

П
1 = 0,576 · 6 + 0,63 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,38 · 1 = 4,41245 г; 

M
П

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,38 · 1 = 0,5975 г; 
M

П
2732 = (4,41245 + 0,5975) · 50 · 2 · 10

-6
 = 0,000501 т/год; 

G
П

2732 = (4,41245 · 2 + 0,5975 · 2) / 3600 = 0,0027833 г/с; 
M

Х
1 = 0,64 · 12 + 0,7 · (0,15 + 0,5 · 1 · 1,5 + 0,5 · 0,15 · 0,2) + 0,38 · 1 = 8,7005 г; 

M
Х

2 = 0,6 · (0,15 + 0,5 · 0,15 · 1,5 + 0,5 · 1 · 0,2) + 0,38 · 1 = 0,5975 г; 
M

Х
2732 = (8,7005 + 0,5975) · 15 · 2 · 10

-6
 = 0,0002789 т/год; 

G
Х

2732 = (8,7005 · 2 + 0,5975 · 2) / 3600 = 0,0051656 г/с; 
M = 0,0003647+0,000501+0,0002789 = 0,0011446 т/год; 
G = max{0,0020258; 0,0027833; 0,0051656} = 0,0051656 г/с. 
 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 

1.2 Расчет выбросов от спецтехники (ИЗА №6502) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 
машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме 
холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 2,353691 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,382356 

328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,330858 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,2417287 

337 Углерод оксид 0,071635 1,952829 

2732 Керосин 0,0204978 0,56046 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 
расчётных дней – . 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова
ние ДМ 

Тип ДМ 
Колич
ество 

Время работы одной машины Кол-
во 

Одно
времв течение суток, ч за 30 мин, мин 



18 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

15 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз

кой 

холост
ой ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холос
той 
ход 

рабоч
их 

дней 

енно
сть 

Автомобил
ьный кран 
КС-45721 
г/п 25т 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Автомобил
ьный кран 
КС-65719 
г/п 40т 

ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Автогрейде
р ГС-14.02 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Экскаватор  
ЭО 4225, 
объем 
ковша 0,65 
м3 

ДМ колесная, 
мощностью 161-260 
кВт (219-354 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Бульдозер 
ДЗ-54С 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 кВт 
(49-82 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Асфальтоу
кладчик 
Dynapac 
F141C 

ДМ колесная, 
мощностью 61-100 кВт 
(83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Вдавлиаю
щая 
установка 
СВУ-В-6 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 кВт 
(49-82 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Передвижн
ая 
компрессо
рная 
станция 
ПКСД 

ДМ колесная, 
мощностью до 20 кВт 
(до 27 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Сварочный 
аппарат 
АДД-
2х2502 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 кВт 
(49-82 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Каток 
самоходны
й 

ДМ колесная, 
мощностью 101-160 
кВт (137-218 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

Бетононас
ос 
Putzmeister 
М31-5 

ДМ колесная, 
мощностью 61-100 кВт 
(83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 110 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с   (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 
интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 
разных групп. 



19 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

16 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10

-6
, т/год    (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 
приведены в таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью до 20 кВт (до 27 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,376 0,072 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0611 0,0117 

Углерод (Сажа) 0,05 0,01 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,036 0,018 

Углерод оксид 0,24 0,45 

Керосин 0,08 0,06 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
Автомобильный кран КС-45721 г/п 25т 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·2·110·3,5·60+1,3·3,208·2·110·3,2·60+0,624·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,335075 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·2·110·3,5·60+1,3·0,521·2·110·3,2·60+0,1014·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0544194 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·2·110·3,5·60+1,3·0,45·2·110·3,2·60+0,1·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0472164 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·2·110·3,5·60+1,3·0,31·2·110·3,2·60+0,16·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0340903 т/год; 



20 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

17 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·2·110·3,5·60+1,3·2,09·2·110·3,2·60+3,91·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,2784197 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·2·110·3,5·60+1,3·0,71·2·110·3,2·60+0,49·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,080198 т/год. 

Автомобильный кран КС-65719 г/п 40т 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·110·3,5·60+1,3·5,176·1·110·3,2·60+1,016·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,270395 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·110·3,5·60+1,3·0,841·1·110·3,2·60+0,165·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0439333 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·110·3,5·60+1,3·0,72·1·110·3,2·60+0,17·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0378589 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·110·3,5·60+1,3·0,51·1·110·3,2·60+0,25·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0279286 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·110·3,5·60+1,3·3,37·1·110·3,2·60+6,31·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,2245135 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·110·3,5·60+1,3·1,14·1·110·3,2·60+0,79·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,064412 т/год. 

Автогрейдер ГС-14.02 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·2·110·3,5·60+1,3·3,208·2·110·3,2·60+0,624·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,335075 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·2·110·3,5·60+1,3·0,521·2·110·3,2·60+0,1014·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0544194 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·2·110·3,5·60+1,3·0,45·2·110·3,2·60+0,1·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0472164 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·2·110·3,5·60+1,3·0,31·2·110·3,2·60+0,16·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0340903 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·2·110·3,5·60+1,3·2,09·2·110·3,2·60+3,91·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,2784197 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·2·110·3,5·60+1,3·0,71·2·110·3,2·60+0,49·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,080198 т/год. 

Экскаватор  ЭО 4225, объем ковша 0,65 м3 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·2·110·3,5·60+1,3·5,176·2·110·3,2·60+1,016·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,54079 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·2·110·3,5·60+1,3·0,841·2·110·3,2·60+0,165·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0878666 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·2·110·3,5·60+1,3·0,72·2·110·3,2·60+0,17·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0757178 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·2·110·3,5·60+1,3·0,51·2·110·3,2·60+0,25·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0558571 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·2·110·3,5·60+1,3·3,37·2·110·3,2·60+6,31·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,449027 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·2·110·3,5·60+1,3·1,14·2·110·3,2·60+0,79·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,128824 т/год. 

Бульдозер ДЗ-54С 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 
M301 = (1,192·2·110·3,5·60+1,3·1,192·2·110·3,2·60+0,232·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,1245066 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 
M304 = (0,1937·2·110·3,5·60+1,3·0,1937·2·110·3,2·60+0,0377·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0202323 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 
M328 = (0,17·2·110·3,5·60+1,3·0,17·2·110·3,2·60+0,04·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0178754 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 
M330 = (0,12·2·110·3,5·60+1,3·0,12·2·110·3,2·60+0,058·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0131287 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 
M337 = (0,77·2·110·3,5·60+1,3·0,77·2·110·3,2·60+1,44·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,1025666 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 
M2732 = (0,26·2·110·3,5·60+1,3·0,26·2·110·3,2·60+0,18·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0293779 т/год. 

Асфальтоукладчик Dynapac F141C 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·110·3,5·60+1,3·1,976·1·110·3,2·60+0,384·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,1031934 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·110·3,5·60+1,3·0,321·1·110·3,2·60+0,0624·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0167639 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·110·3,5·60+1,3·0,27·1·110·3,2·60+0,06·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0141649 т/год; 



21 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

18 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·110·3,5·60+1,3·0,19·1·110·3,2·60+0,097·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0104379 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·110·3,5·60+1,3·1,29·1·110·3,2·60+2,4·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0858092 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·110·3,5·60+1,3·0,43·1·110·3,2·60+0,3·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0243131 т/год. 

Вдавлиающая установка СВУ-В-6 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 
M301 = (1,192·1·110·3,5·60+1,3·1,192·1·110·3,2·60+0,232·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0622533 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 
M304 = (0,1937·1·110·3,5·60+1,3·0,1937·1·110·3,2·60+0,0377·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0101162 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 
M328 = (0,17·1·110·3,5·60+1,3·0,17·1·110·3,2·60+0,04·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0089377 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 
M330 = (0,12·1·110·3,5·60+1,3·0,12·1·110·3,2·60+0,058·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0065644 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 
M337 = (0,77·1·110·3,5·60+1,3·0,77·1·110·3,2·60+1,44·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0512833 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 
M2732 = (0,26·1·110·3,5·60+1,3·0,26·1·110·3,2·60+0,18·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,014689 т/год. 

Передвижная компрессорная станция ПКСД 
G301 = (0,376·12+1,3·0,376·13+0,072·5)·1/1800 = 0,0062369 г/с; 
M301 = (0,376·1·110·3,5·60+1,3·0,376·1·110·3,2·60+0,072·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0196268 т/год; 

G304 = (0,0611·12+1,3·0,0611·13+0,0117·5)·1/1800 = 0,0010135 г/с; 
M304 = (0,0611·1·110·3,5·60+1,3·0,0611·1·110·3,2·60+0,0117·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0031894 т/год; 

G328 = (0,05·12+1,3·0,05·13+0,01·5)·1/1800 = 0,0008306 г/с; 
M328 = (0,05·1·110·3,5·60+1,3·0,05·1·110·3,2·60+0,01·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0026136 т/год; 

G330 = (0,036·12+1,3·0,036·13+0,018·5)·1/1800 = 0,000628 г/с; 
M330 = (0,036·1·110·3,5·60+1,3·0,036·1·110·3,2·60+0,018·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0019745 т/год; 

G337 = (0,24·12+1,3·0,24·13+0,45·5)·1/1800 = 0,0051033 г/с; 
M337 = (0,24·1·110·3,5·60+1,3·0,24·1·110·3,2·60+0,45·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0159944 т/год; 

G2732 = (0,08·12+1,3·0,08·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0014511 г/с; 
M2732 = (0,08·1·110·3,5·60+1,3·0,08·1·110·3,2·60+0,06·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0045593 т/год. 

Сварочный аппарат АДД-2х2502 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 
M301 = (1,192·2·110·3,5·60+1,3·1,192·2·110·3,2·60+0,232·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,1245066 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 
M304 = (0,1937·2·110·3,5·60+1,3·0,1937·2·110·3,2·60+0,0377·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0202323 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 
M328 = (0,17·2·110·3,5·60+1,3·0,17·2·110·3,2·60+0,04·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0178754 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 
M330 = (0,12·2·110·3,5·60+1,3·0,12·2·110·3,2·60+0,058·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0131287 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 
M337 = (0,77·2·110·3,5·60+1,3·0,77·2·110·3,2·60+1,44·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,1025666 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 
M2732 = (0,26·2·110·3,5·60+1,3·0,26·2·110·3,2·60+0,18·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0293779 т/год. 

Каток самоходный 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·2·110·3,5·60+1,3·3,208·2·110·3,2·60+0,624·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,335075 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·2·110·3,5·60+1,3·0,521·2·110·3,2·60+0,1014·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0544194 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·2·110·3,5·60+1,3·0,45·2·110·3,2·60+0,1·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0472164 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·2·110·3,5·60+1,3·0,31·2·110·3,2·60+0,16·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0340903 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·2·110·3,5·60+1,3·2,09·2·110·3,2·60+3,91·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,2784197 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·2·110·3,5·60+1,3·0,71·2·110·3,2·60+0,49·2·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,080198 т/год. 

Бетононасос Putzmeister М31-5 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·110·3,5·60+1,3·1,976·1·110·3,2·60+0,384·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,1031934 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·110·3,5·60+1,3·0,321·1·110·3,2·60+0,0624·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0167639 т/год; 



22 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

19 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·110·3,5·60+1,3·0,27·1·110·3,2·60+0,06·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0141649 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·110·3,5·60+1,3·0,19·1·110·3,2·60+0,097·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0104379 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·110·3,5·60+1,3·1,29·1·110·3,2·60+2,4·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0858092 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·110·3,5·60+1,3·0,43·1·110·3,2·60+0,3·1·110·1,3·60)·10

-6
 = 0,0243131 т/год. 

 

1.3 Расчет выбросов от пересыпки строительных материалов (ИЗА №6503) 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 
2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 
при пересыпке составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала 
осуществляется при сбросе материала весом свыше 10 т (K9 = 0,1). Расчетные скорости ветра, м/с: 0 
(K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 3,3 м/с (K3 = 1,2). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% 

0,018 0,001916 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
двуокиси кремния 

0,042 0,0061111 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновр
еменнос

ть 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 60 т/час; 
Gгод = 569,6 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер 
куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

- 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) Количество перерабатываемого материала: Gч = 60 т/час; 
Gгод = 1478,4 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,03.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,04. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер 
куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

- 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 60 т/час; 
Gгод = 228,8 т/год. Весовая доля пылевой фракции в 
материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,03. Песок влажностью более 3% (K5 = 0). 
Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

- 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10

6
 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 



23 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

20 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год     (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Щебень 
M2908

0 м/с
 = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 60 · 10

6
 / 3600 = 0,04 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 569,6 = 0,0016404 т/год. 
 
 
Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
M2907

0 м/с
 = 0,03 · 0,04 · 1 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 60 · 10

6
 / 3600 · 0,3 = 0,018 г/с; 

П2907 = 0,03 · 0,04 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1478,4 · 0,3 = 0,001916 т/год. 
 
M2908

0 м/с
 = 0,03 · 0,04 · 1 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 60 · 10

6
 / 3600 · 0,7 = 0,042 г/с; 

П2908 = 0,03 · 0,04 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 1478,4 · 0,7 = 0,0044707 т/год. 
 
 
Песок 
M2907

0 м/с
 = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 60 · 10

6
 / 3600 = 0 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,1 · 0,6 · 228,8 = 0 т/год. 
 
Расчет выделения пыли при погрузочно-складских работах выполнен в соответствии с «Методикой 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальто-бетонных 
заводов (расчетным методом)». М, 1998. 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния 

0,0846563 0,0121905 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Вид хранения Материал 
Влажность 
материала, 

% 
Местные условия 

Время 
работы, 
ч/день 

Дней 
работы 
за год 

Одновр
еменнос

ть 

Разгрузка Холодный асфальт. 
Открытый склад в 
штабелях или под 
навесом. Масса 
строительного 
материала Q=270,9 
т/год 

свыше 5.0 
до 7,0 

склады, 
хранилища 
открытые с 4-х 
сторон 

8 5 + 

 Валовый выброс пыли рассчитывается по формуле (1.1.1): 
Mc = ß · П · Q · Klw · Kzx · 10

-2
, т/год (1.1.1) 

где ß - коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, в долях единицы; 
П - убыль материала,  %; 
Q - масса строительного материала,  т/год; 
Klw - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
Kzx - коэффициент, учитывающий условия хранения. 
 Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле (1.1.2): 

G = Mc · 10
6
 / (3600 · n · t2), г/с (1.1.2) 

где n - количество дней работы в году; 



24 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

21 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

t2 - время работы в день,  ч. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 Холодный асфальт. Открытый склад в штабелях или под навесом. Масса строительного 
материала Q=270.9 т/год. 
M2908 = 0,03 · 0,25 · 270,9 · 0,6 · 1 · 10

-2
 = 0,0121905 т/год; 

G2908 = 0,0121905 · 10
6
 / (3600 · 5 · 8) = 0,0846563 г/с. 

 
Итого, по ИЗА 6503: 

Загрязняющее вещество Масса выброса 

код Наименование г/с т/год 

2907 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% 
0,018 0,002 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 

70-20% двуокиси кремния 
0,042 0,006 

1.4 Расчет выбросов при заправке (ИЗА №6504) 

 
Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в 
процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 
автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 
Климатическая зона – 2. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 
указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 
Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000017 0,0000145 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные 
C12-C19) 

0,0005969 0,0051755 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 
резервуара 

Закачка (слив) в 
резервуар 

Расход 
через 
ТРК, 

л/20мин. 

Снижение 
выброса, % 

Одно
врем
еннос

ть 
Qоз Qвл 

объем, 
м³ 

время, 
с 

слив 
заправк

а 

Дизельное топливо. 
Выполняемые 
операции: заправка 
машин, проливы. 

50 50 наземный 4,2 1080 240 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 
Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10

-6
, т/год(1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  
г/м³; 
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 
Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  
г/м³; 
Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 
nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 
Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 
Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10

-6
, т/год    (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  
г/м³; 
Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 
nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 
Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 



25 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

22 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10
-6

, т/год (1.1.3) 
где J - удельные выбросы при проливах,  %. 
Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 
G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 
Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 
Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 
где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
V - объем закачки(слива),  м³; 
t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 
Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 
Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10

-3
 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 
мин. 
Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 
Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 
Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 
M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Дизельное топливо 
 
Mб = 2,2 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10

-3
 / 1200 = 0,00044 г/с; 

Mпр = 50 · (50 + 50) / (365 · 24 · 3600) = 0,0001585 г/с; 
M = 0,00044 + 0,0001585 = 0,0005985 г/с; 
Gб = (1,6 · 50 + 2,2 · 50) · (1 - 0 / 100) · 10

-6
 = 0,00019 т/год; 

Gпр = 50 · (50 + 50) · 10
-6

 = 0,005 т/год; 
G = 0,00019 + 0,005 = 0,00519 т/год. 
 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,0005985 · 0,0028 = 0,0000017 г/с; 
G = 0,00519 · 0,0028 = 0,0000145 т/год. 
 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 
M = 0,0005985 · 0,9972 = 0,0005969 г/с; 
G = 0,00519 · 0,9972 = 0,0051755 т/год. 

1.5 Расчет выбросов при сварке (ИЗА №6505) 

 
Расчет валовых максимально разовых выбросов при проведении сварочных работ выполнен в 
соответствии с: Расчет валовых максимально разовых выбросов при проведении сварочных работ 
выполнен в соответствии с:  
 
Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (на основе удельных показателей). СПб., 2015 
Расчет выделений (выбросов) загрязняющих веществ производится по формуле 2.1а: 

Мм𝑖
1 = В ∙ Км𝑖 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1𝑖) ∙ Кгр /  3600, г/с  (2.1а) 

где: 

B  - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 

 - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы 
расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 


 - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об 

эффективности местных отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии 
местного отсоса принимаем =0 

𝜂1𝑖 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях 
единицы 

 - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 
крупнодисперсных твердых частиц ( =0,2 – для металлической и абразивной пыли;  = 
0,4 для других твердых компонентов). 

В = G ∙ (100-н) ∙ 10-2, кг 
где: 



26 

 

 

 
 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

МФ12-29/21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

23 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 
н - Норматив образования огарков при сварке, %, который принимается по данным 

предприятия в зависимости от длины применяемых электродов, либо по отраслевым 
нормативам (при их наличии). При отсутствии указанных сведений норматив 
образования отходов «н» рекомендуется принимать равным 15%. 

 
Расчет выделений (выбросов) загрязняющих веществ производится по формуле 2.1а: 

Мм𝑖
1 = В ∙ Км𝑖 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1𝑖) ∙ Кгр /  3600, г/с  (2.1а) 

 
где: 

B  - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 

 - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы 
расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 


 - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об 

эффективности местных отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии 
местного отсоса принимаем =0 

𝜂1𝑖 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях 
единицы 

 - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 
крупнодисперсных твердых частиц ( =0,2 – для металлической и абразивной пыли;  = 
0,4 для других твердых компонентов). 

 
В = G ∙ (100-н) ∙ 10-2, кг 
 
где: 
G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 
н - Норматив образования огарков при сварке, %, который принимается по данным 

предприятия в зависимости от длины применяемых электродов, либо по отраслевым 
нормативам (при их наличии). При отсутствии указанных сведений норматив 